
, M f W  " Í C

l i i i i | l i l | I  I I  | l l i l l | l l l l l i l l i l i
( t ^ y Ministerstvo kultury

NPU^ústřědňTpí^^jšS
Maltézské náměstí 471/1 n .. Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 ° ° S'° 26-6-2012 10:08 Fax: 224 318 155

Cj NPU-302/53599/2012 E-mail: epodatelna@mkcr.cz
----------------------------------------------  Listů: i  př(|oh; 1 -------------------------------------------------

E S S  I 1I I H H H I I 111I
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 27.04.2012

MK 25727/2012 OPP Růžičková Ivana Mgr. / 463

Věc: Vodojem bez č.p./č.e na st.p.č. 42, k.ú. Něchov, obec Trhové Sviny, okres České
Budějovice, Jihočeský kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku.

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 25727/2012 OPP ve 
výše uvedené věci.

W & h 1
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče

Příloha: lx  rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 25727/2012 OPP ze dne 27.04.2012l''!ait®zsl<® náměstí 1
11801 Prana 1-Maiá Strana

Stejnopis rozhodnutí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště 'ČO. 00023671
Národní památkový ústav, ú.o.p. v Českých Budějovicích 
Katastrální úřad pro Jihočeský kraj, Katastrální pracoviště České Budějovice 
Městský úřad Trhové Sviny, oddělení kulturních památek 
Krajský úřad - Jihočeský kraj, oddělení památkové péče

■ v

mailto:epodatelna@mkcr.cz


m m m r n

\ ^ y  Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

J i  £ Z04Z V Praze dne 27.04.2012
Rozhodnutí nabylo právní moci:........Č.j.: MK 25727/2012 OPP

J 4. ¿¿Á{za správnost..............................

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči a zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, vodojem bez č.p./č.e na 
st.p.č. 42, k.ú. Něchov, obec Trhové Sviny, okres České Budějovice, Jihočeský kraj,

z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení je dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, účastníkem řízení Město Trhové Sviny, Žižkovo náměstí 32, 374 01 
Trhové Sviny, IC 00245551.
Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do kopie 
katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 8.12.2012 od Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Českých Budějovicích, podnět č.j. NPÚ-331/9713/2011 ze 
dne 5.12.2011, k prohlášení vodojemu bez č.p./č.e na st.p.č. 42, k.ú. Něchov, obec Trhové 
Sviny, okres České Budějovice, Jihočeský kraj, za kulturní památku. Jako odůvodnění tohoto 
podnětu uvádí: „Věžový vodojem představuje hodnotný příklad vodohospodářské architektury 
meziválečného období v jižních Čechách. Dokládá soudobou podobu technického řešení 
objektů tohoto typu, dále i stavební technologie a modernistický výraz staveb tohoto období. 
Objekt vykazuje i cenné detaily jako vstupní plechové dveře, luxferová okna v lucerně a 
vlastní okna ve vodojemu. Věžový vodojem se dochoval v autentickém stavu a je  stále 
funkční

I

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Na základě § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů si Ministerstvo kultury dopisem čj. MK 65444/2011 OPP ze dne 
16.12.2011 vyžádalo vyjádření příslušného krajského úřadu a obce s rozšířenou působností.

Městský úřad Trhové Sviny, oddělení kulturních památek, ve svém stanovisku č.j.
34876/11 ze dne 17.1.2012 souhlasí s prohlášením navržené věci za kulturní památku a uvádí:
,fJak je  zřejmé z předložené fotodokumentace, jedná se o zajímavý příklad železobetonové 
užitkové technické vodohospodářské stavby z třicátých let 20. století. Za zmínku stojí, že je  
tato stavba doposud plně funkční a je  využívána ve stávající vodohospodářské síti pro 
zásobování přilehlých obcí vodou. Jedná se o skupinový vodovod pro obce Besednici,
Nesměn, Něchov, Todni. Stavební ocelobetonová nosná konstrukce byla esteticky obezděna 
v plášti věže pohledově opracovanými kamennými kvádry z Besednické žuly, těžené v okolí.
Stavba je  pro svoje umístění na vrcholku obce dálkovou pohledovou dominantou 
trhovosvinenských tzv. Slepicích hor.“

Krajský úřad Jihočeského kraje, oddělení památkové péče, ve svém stanovisku č.j.
KUJCK 680/2012 OKPP/2 ze dne 2.3.2012 doporučuje prohlášení tohoto vodojemu za 
kulturní památku a uvádí: předm ětný objekt vodojemu je  ja k  po stránce technické, tak i po 
stránce architektonické hodnotným příkladem tohoto typu industriální architektury. V rámci 
jihočeského regionu budeme pro takto kvalitní a poměrně rané architektonické pojetí jen  
obtížně hledat analogie. Hodnota tohoto objektu je  o to vyšší, že nevznikl v rámci průmyslové 
aglomerace, ale naopak v prostředí venkovské, ekonomicky nepříliš silné oblasti.
Z technického hlediska představuje významnou a důležitou součást složitého a náročného 
technického řešení skupinového vodovodu pro obce Besednici, Nesměn, Něchov a Todni.
Z tohoto hlediska je  na objekt předmětného vodojemu nutné pohlížet jako na nepřehlédnutelný 
doklad technické úrovně českého vodohospodářství 20. let 20. století. “

Dopisem č.j. MK 16081/2012 OPP ze dne 8.3.2012 bylo účastníkovi řízení sděleno, že 
Ministerstvo kultury zahajuje řízení v předmětné věci a že byly shromážděny potřebné 
podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným 
podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění. Účastník tohoto 
svého práva ve stanovené lhůtě nevyužil.

Popis věci dle Národního památkového ústavu, ú.o.p. v Českých Budějovicích (č.j.
NPÚ-331/9713/2011 ze dne 5.12.2011) a Krajského úřadu Jihočeského kraje (č.j. KUJCK 
680/2012 OKPP/2 ze dne 2.3.2012):

Projekt vodojemu vypracoval Ing. František Doskočil, úředně autorizovaný civilní 
inženýr v Trhových Svinech, v roce 1925, stavbu realizovala firma Lanna z Prahy v roce 
1927. Jedná se o architekturu kónického tvaru, na níž spočívá válcová hmota s vlastní nádrží 
završená kopulí s lucernou. Objekt je tvořen železobetonovým skeletem, který sestává ze šesti 
vertikálních pilířů spojených v úrovni přízemí železobetonovou římsou a nesoucích na 
vrcholu železobetonový objekt vlastní komory o objemu 85 m3. Jako výplňové zdivo mezi 
železobetonovou konstrukci byl užit lomový neomítaný kámen.

Interiér vodojemu je výškově rozdělen na tři prostory -  na převýšený vstupní prostor, 
dále na středový pod vlastní jímkou (nádrží) a na poslední, kupolový prostor nad jímkou.
Podlahy jsou betonové. Objekt vykazuje cenné detaily jako jsou vstupní plechové dveře, 
luxferová okna v lucerně a vlastní okna ve vodojemu.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná o 
kvalitní příklad vodohospodářské technické stavby z 1. poloviny 20. století. Objekt se 
dochoval v téměř autentickém stavu s původními konstrukcemi a je doposud plně funkční. Je 
umístěný na pohledově exponovaném místě, patrně z tohoto důvodu byla vodojemu věnována

i

i



£
pozornost nejen z hlediska technického, ale i architektonického. Pro své hodnoty technické, 
architektonické, historické a jako projev tvůrčích schopností a práce člověka splňuje 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

k t A i
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ C o  k

'Í L '\

fi



Nedílná součást výroku rozhodnutí č.j.: MK 25727/2012 OPP ze dne 27.04.2012 - 
zákres umístění kulturní památky do kopie katastrální mapy.

¥
& ,


